GASTOS FIJOS 45620.58 48883.13 51786.68 54783.35 57818.12

% DE GASTOS FIJOS 31% 25% 24% 25% 25%

PUNTO DE EQUILIBRIO SIN DEUDA 63364.46 67895.95 71928.83 76091.03 80306.16

INTERESES 1963.95 1276.59 478.74 0.00 0.00

TOTAL DE GASTOS FIJOS 47584.53 50159.72 52265.42 54783.35 57818.12

PUNTO DE EQUILIBRIO CON DEUDA 66092.27 69669.07 72593.78 76091.03 80306.16

Fuente: Autor
Elaboración: Autor

109

 Dado esto se puede decir que el punto de equilibrio con deuda es de 66092.27

dólares, lo que indica que estas son las mínimas ventas que debe tener la

empresa para que no tenga perdidas en el negocio, lo cual es superado por las

ventas presupuestados, lo que indica que la empresa bien superaría los niveles

primarios de ventas necesarios, tal como se puede ver en el siguiente cuadro y

gráfico:

Fuente: Autor
Elaboración: Autor

Gráfico 18. Cuadro de Ventas Punto de Equilibrio

Fuente: Cuadro de Ventas Punto de Equilibrio
Elaboración: Autor

TABLA 38. CUADRO DE PUNTO DE EQUILIBRIO CON DEUDA AÑO 1

RUBROS
ANALISIS DE ESCENARIOS

PESIMISTA EQUILIBRIO OPTIMISTA

INGRESOS 52873.82 66092.27 82615.34

EGRESOS VARIABLES 14806.19 18507.74 23134.68

GASTOS Y COSTOS FIJOS 45620.58 45620.58 45620.58

INTERESES 1963.95 1963.95 1963.95

TOTAL DE EGRESOS FIJOS 47584.53 47584.53 47584.53

EGRESOS 62390.72 66092.27 70719.21

UTILIDADES -9517.00 0.00 11896.00

110

Gráfico 19. Gráfico de Ventas Punto de Equilibrio

Fuente: Cuadro Punto de Equilibrio
Elaboración: Autor

111

5.6. Análisis de Sensibilidad

TABLA 39. CUADRO DE ANALISIS DE SENSIBILIDAD

ESCENARIO

VARIACION

% TIR TMAR ANALISIS

PUNTO

CRITICO

AUMENTO DE LAS VENTAS

5%
96.81% 12.12%

SE

ACEPTA

 SE PUEDE

BAJAR HASTA

37.29%

10%
110.40

% 12.12%

SE

ACEPTA

15%
120.40

% 12.12%

SE

ACEPTA

DISMINUCION DE LAS

VENTAS

-5%
80.20%

12.1223

%

SE

ACEPTA

-10%
70.02% 12.12%

SE

ACEPTA

-15%
59.77% 12.12%

SE

ACEPTA

AUMENTO DE LOS COSTOS

5%
87.48% 12.12%

SE

ACEPTA

 SE PUEDE

SUBIR

HASTA133.19%

10%
84.65% 12.12%

SE

ACEPTA

15%
81.82% 12.12%

SE

ACEPTA

DISMINUCION DE LOS

COSTOS

-5%
93.13% 12.12%

SE

ACEPTA

-10%
95.95% 12.12%

SE

ACEPTA

-15%
98.76% 12.12%

SE

ACEPTA

AUMENTO DE LOS GASTOS

5%
87.74% 12.12%

SE

ACEPTA

 SE PUEDE

SUBIR HASTA

153.6%

10%
85.18% 12.12%

SE

ACEPTA

15%
82.62% 12.12%

SE

ACEPTA

DISMINUCION DE LOS

GASTOS

-5%
92.88% 12.12%

SE

ACEPTA

-10%
95.45% 12.12%

SE

ACEPTA

-15%
98.03% 12.12%

SE

ACEPTA

Fuente: Autor
Elaboración: Autor

112

A partir de un análisis de sensibilidad se podrá analizar el nivel de

factibilidad del proyecto ante diversas variaciones de los principales componentes

del flujo de caja y así verificar cual sería la TIR y el VAN del proyecto ante estas

variaciones. Así se tiene que ante variaciones positivas de los ingresos por venta

la TIR se eleva, como podemos apreciar en el cuadro anterior, en donde se nota

que si el ingreso por ventas aumenta en un 15% la TIR alcanzará un 120.40%

dando como resultado un proyecto sumamente rentable, más al mismo tiempo se